**Poznam. 1.** *Ut ne* klade se někdy místo *ne* s obzvláštním důrazem; zvláště často bývá *ut ne quis*. *Ludendi est quidam modus retinendus, ut ne nimis profundamus.*

2. *Ut non* bývá v účelné větě, náleží-li *non* k jednotlivému slovu. *Confer te ad Mānlium, ut a me non eiectus ad alienos, sed invitatus ad tuos esse videaris.* Podobně: *ut non solum — sed etiam.*

Podle toho jest rozeznávati: *ut non dicam* ať pomínu, ať pomlčím (= *ut omittam*) a *ne dicam* ať nedím (k zmírnění silného výrazu). *Ut plura non dicam, a Cn. Pompeio omnium rerum egregiarum exempla sumantur. Praestari a nobis nihil potest, quod positum est in alterius voluntate, ne dicam libidine.*

3. *Neque* bývá někdy místo *neve*, předchází-li *ut*.

§. 371. Místo *ut eo* klade se z pravidla *quo* = aby tím, zejména před komparativem.

*In funeribus a Solone sublata est celebritas virorum ac mulierum, quo lamentatio minueretur. Legem brevem esse oportet, quo facilius ab imperitis teneatur.*

## II. O p o d s t a t n ý c h větách účelných. (ut imperativum)

§. 372. Podstatné věty účelné (předmětné nebo podmíněné) jsou závislé:

- A. na slovesech *postulandi* a *curandi*. *Rogamur, ut veniamus.*
- B. na slovesech *impediendi*. *Impedimur, ne veniamus.*
- C. na slovesech *timendi*. *Timeo, ne pluat.*

§. 373. A. **Verba postulandi et curandi.** Věty závislé na slovesech *postulandi* et *curandi* slovou též *žádaci, rozkazovací, vybízecí, snahové.*<sup>1)</sup>

a) *Verba postulandi* jsou, která znamenají: *žádati, prositi, napominati, pobízeti, raditi, rozkazovati, dovoliti, usnésti se na čem* a pod.

*postulo, flagito* (nikoli *posco*); *opto, oro, peto, rogo, precor, obsecro, obtestor* zapřísahám; *hortor, moneo; impello, incito, permoveo, commoveo, adduco, induco; suadeo, persuadeo* přemlouvám; *impero, edico, praecipio, mando; concedo, permitto, committo* dopouštím; *statuo, constituo, decerno* ustanovuji, usnám se; *censeo* hlasuji, usnám se. Sem náležejí též výrazy: *lex est* (= *imperatur*), *legem fero, munus est* (= *postulatur*), *decretum fit* (= *decernitur*), *auctor sum* (= *suadeo*) a pod.

b) *Verba curandi* jsou, která znamenají: *pečovati a usilovati;*

*curo, video, provideo; do operam* dávám si práci (*studiose, diligenter, maxime* velikou práci), *nitor, contendo, laboro, (id) ago, (id) specto.*

*Tribunu plebis postulabant, ut sacrosancti haberentur. Phaëthon optavit, ut in currum patris tolleretur. Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano. Thēbani ab Alexandro petiverunt, ut sibi* (§. 320, 2) *parceret. Discipulos moneo, ut studia sua ament. Caesar milites cohortatus est, uti suae pristinae virtutis memoriam retinerent neu perturbarentur animo. Germani facile impellebantur, ut in Galliam venirent. Themistocles persuasit civibus, ut classem centum navium aedificarent. Caesar toti exercitui imperavit, ne iniussu suo concurrerent. Consuli permissum est, ut duas legiones scriberet.*